

**”Lucrari de reparatie a str. Nicolae Donici –II”
din s.Dubasarii Vechi , r-ul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 978 288,624 lei

Intocmit in prețuri curente 12.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.LUCRARI PREGATITOARE				
1	DI155G	(Hmed. =2cm)Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2	3 646,000	8,487 0,287	30 943,998 1 046,798
		Total 1.LUCRARI PREGATITOARE Inclusiv salariu				30 943,998 1 046,798
		2. 2. SISTEMUL RUTIER (PK 0+00-PK 5+78)				
2	DA21B	Tratarea stratului de pamint (material frezat) cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: Proiect 6%, Ciment proiect 87,504t	100 m3	7,292	35 666,881 71,777	260 082,899 523,399
3	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint (Material frezat) cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	72,920	53,000 0,000	3 864,760 0,000
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	36,460	118,126 0,000	4 306,875 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. II				
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint (Material frezat) cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	72,920	53,000 0,000	3 864,760 0,000
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Numai compactor)	100 m3	7,922	536,399 0,000	4 249,350 0,000
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/m2	t	2,188	10 010,928 0,000	21 903,910 0,000
8	DB16H	(BA 16 conf. CP D 02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 646,000	294,198 5,981	1 072 646,390 21 807,638
		Total 2. SISTEMUL RUTIER (PK 0+00-PK 5+78) Inclusiv salariu				1 370 918,94 4 22 331,037

		Total	lei	1 401 862,942
		Asigurarea medicala	24,00 %	5 610,680
		Total	100,00 +	1 407 473,622
		Cheltuieli de regie	10,50 %	147 784,730
		Total	100,00 +	1 555 258,352
		Beneficiu de deviz	6,00 %	93 315,502
		Total	100,00 +	1 648 573,854
		TVA	20,00 %	329 714,770
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 978 288,624 23 377,835

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect "Lucrari de reparatie a str. Nicolae
Donici –II "din s.Dubasarii Vechi , r-ul Criuleni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.LUCRARI PREGATITOARE				
1	DI155G	(Hmed. =2cm)Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 2000 mm	m2			8,487
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0036	79,75	0,287
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	15,00	0,375
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0050	750,00	3,750
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,900
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0050	435,00	2,175
		2. 2. SISTEMUL RUTIER (PK 0+00-PK 5+78)				
2	DA21B	Tratarea stratului de pamint (material frezat) cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: Proiect 3%, Ciment proiect 87,504t	100 m3			35 666,881
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	79,75	71,777
	2651122100002	Ciment M-400	t	12,0000	2 650,00	31 800,000
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	0,9000	3 800,00	3 420,104
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,2500	1 500,00	375,000
3	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint (Material frezat) cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			53,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	380,00	38,000
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pîna la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea în goluri a pamintului sapat în teren catg. II	100m2			118,126
	2952220003546	Autogreder pîna la 175 cp	h-ut	0,1890	625,00	118,126
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint (Material frezat) cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			53,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	380,00	38,000
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Numai compactor)	100 m3			536,399
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,399
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 010,928

1	2	3	4	5	6	7
		0,6l/m2				
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 565,00	9 853,524
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	525,00	157,404
8	DB16H	(BA 16 conf. CP D 02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			294,198
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	79,75	5,981
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 890,00	266,490
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 890,00	8,505
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,462
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	385,00	3,061
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	370,00	2,942
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	6,758

APROBAT:

Intocmit

S.A.Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie a str.
Nicolae Donici -II# din
s.Dubasarii Vechi , r-ul Criuleni
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 978 288,624 lei

Intocmit in prețuri curente 12.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	273,450	79,75	21 807,638
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,563	79,75	523,399
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,126	79,75	1 046,798
		Total manopera				23 377,835

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	514,086	1 890,00	971 622,540
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	16,407	1 890,00	31 009,230
3.	23203226000401	Bitum	t	2,254	9 565,00	21 559,510
4.	2651122100002	Ciment M-400	t	87,504	2 650,00	231 885,600
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	60,159	28,00	1 684,452
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	236,990	15,00	3 554,850
		Total materiale de construcții				1 261 316,182

Utilaje de construcții:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	18,230	750,00	13 672,500
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,656	525,00	344,400
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,891	625,00	4 306,875
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,986	370,00	10 724,820
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	28,986	385,00	11 159,610
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	9,443	450,00	4 249,350
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,986	850,00	24 638,100
8.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	6,563	3 800,00	24 939,400
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	18,230	435,00	7 930,050
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,814	380,00	12 469,320
11.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente	h-ut	1,823	1 500,00	2 734,500

		pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare				
		Total utilaje de construcții				117 168,925

Total	lei	1 401 862,94 2
Asigurarea medicala	24,00 %	5 610,680
Total	100,00 +	1 407 473,62 2
Cheltuieli de regie	10,50 %	147 784,730
Total	100,00 +	1 555 258,35 2
Beneficiu de deviz	6,00 %	93 315,502
Total	100,00 +	1 648 573,85 4
TVA	20,00 %	329 714,770

Total deviz: **1 978 288,624**

Intocmit S.A.Drumuri Criuleni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)